
 

「想い出の１枚」お貸しいただけませんか  校長  福井敏彦 
  飯地小学校では「豊かな体験を通して、ふるさと飯地への愛着と誇

りをもつ」ふるさと学習を推進しています。開校１５０年という節目に、地

域の皆さんと関わる機会が増えることを願っています。 

  そのきっかけの一つとして、皆さんがご家庭で持ってみえる写真等を

もとに、飯地の昔と今を話題に交流する取組を考えました。 

「昔の太田神社例大祭はこんなふうにやっていたのか。」と飯地の伝

統行事のルーツを知ったり、桑畑やかいこの写真を見て昔のくらしや産

業を想像したりといった交流を通して、ふるさと飯地についての理解を深めるとともに、これからの飯地を考

える機会にできるとありがたいです。 

  つきましては、下記のようにご協力いただける方を募集します。この機会にご家庭のアルバムをひも解い

ていただき「この写真なら見せても大丈夫」と思われるものがございましたら、ぜひ学校（２２－３０２６）まで

ご一報いただきますよう、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 
 

記 

 １ 集めたい写真 

内容 例（これ以外でも構いません。） 

①飯地の風景 ・家の周りで撮った人物の背景として当時の様子がわかる写真 

・現在の道路が整備される前の様子がわかる写真 

②日常生活 ・昭和時代に流行ったことやモノがわかる写真 

・うすでもちをつくなど、現在も昔と変わらない様子の写真 

③地域の行事 ・例大祭や歌舞伎などの伝統行事の様子がわかる写真 

・昔と今の違いがわかる写真 

④産業 ・昭和に盛んであった産業のわかる写真 

・現在の産業のルーツがわかる写真 

⑤学校行事 ・運動会など、昭和時代の学校行事 

・平成１１年の一輪車演技写真（動画もありがたいです。） 
 
 ２ 活用方法 

  ・学校だよりや飯地小 HPに掲載することがあります。 

  ・１１月「いいじっ子発表会」において、体育館に掲示します。（現物を写真に撮り印刷します。） 

 ３ ご協力いただける方へのお願い 

  ・学校職員または児童が取りに伺った際に写真に関するエピソードをお聞きします。思い出などお話いた

だけるとありがたいです。 

  ・学校だよりや飯地小 HPに掲載することが難しいものについては、その旨をお伝えください。 

  ・誠に勝手ながら、最初の依頼期間を６月３０日までといたします。 

 
飯地小学校だより 

令和５年度 特別号 

 

令和５年４月２６日 


